1

平成 29 年 11 月 16 日

各 位
会 社 名 株 式 会 社 タ ケ エ イ

代表者名 代表取締役社長 山口 仁司

 （コード： 2151 東証第１部）

問合せ先 取締役常務執行役員 柳澤 茂

 （TEL 03-6361-6871）

株式会社東海テクノとの資本提携の解消及び業務提携継続に関するお知らせ

当社は、平成 29 年 11 月 16 日開催の取締役会において、株式会社東海テクノ（以下：東海テクノ）との

資本業務提携につきまして、以下の通り見直すことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

 当社は、東海テクノとの資本提携を解消したのちも同社との業務提携は継続いたします。

記

1. 資本提携解消の理由

  当社と東海テクノとは、平成24年10月16日付けで、両社の機能を有機的に統合させ、分析・調査部門

のレベルアップと付加価値化、顧客基盤の拡充を図るため、資本業務提携を行うことを発表いたしました。

しかしながら、当社グループにおける分析・調査部門の統合を図る計画に対して東海テクノ側から参画し

ない意向が示されたことから、この度資本提携関係を解消することといたしました。また、業務提携関係に

ついては一定の成果を上げている分野があることから資本提携解消後も業務提携は継続することといた

しました。

2. 資本提携解消の内容

  当社は、株式会社東海テクノ株式34,000株（発行済み株式総数に対する割合：34%）を保有しておりま

すが、本日その保有する株式の全部を東海テクノへ譲渡いたします。

3．資本業務提携見直しの相手先概要

（１） 名称 株式会社東海テクノ

（２） 所在地 三重県四日市市午起二丁目４番18号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 市田 淳一

（４） 事業内容 計量証明事業

（５） 資本金 5,000万円

（６） 設立年月日 昭和47年12月6日

（７） 主要株主 株式会社タケエイ、市田 與惣次、市田 淳一

（８） 当社との関係 当社の従業員1名が当該会社の非常勤取締役に就任しております

が、平成29年11月30日付で辞任の予定です。当社と同社との間で

は、分析の受委託の取引関係があります。

（９） 当該会社の最近3年間の財政状態及び経営成績

決算期 平成27年９月期 平成28年9月期 平成29年9月期

純資産 846百万円 875百万円 896百万円

総資産 1,534百万円 1,514百万円 1,295百万円

1株当たり純資産 8,467円 8,754円 8,960円

2

売上高 1,397百万円 1,404百万円 1,361百万円

営業利益 78百万円 43百万円 29百万円

経常利益 85百万円 54百万円 34百万円

当期純利益 52百万円 35百万円 23百万円

1株当たり当期純利益 524円 356円 231円

4．日程

（１）取締役会  平成 29年 11月 16日

（２）資本提携解消日 平成 29年 11月 16日

5. 今後の見通し等

 東海テクノとの業務提携については引き続き進めてまいります。業務提携の具体的な進捗状況について

きましては、必要に応じてお知らせいたします。

 なお、本資本業務提携の見直しによる当社の平成30年3月期業績に与える影響は軽微であります。

    以上